

市政統計週報

(第 320 號)

臺北市政府主計處
94 年 8 月 3 日
聯絡人：游騰益 2720-3231
林瓊兒 2759-5117

【提要】94 年 1-6 月臺北市蔬菜類消費者物價指數較上年同期上漲 26.18%，水果類則上漲 12.95%。94 年 1-6 月透過臺北農產運銷股份有限公司之蔬菜總交易量 20.5 萬公噸，較上年同期減少 4.31%，主要貨源來自雲林縣、彰化縣與嘉義縣，其中雲林縣 5.6 萬公噸占總交易量 27.16%為最多；而水果總交易量 10.9 萬公噸，亦較上年同期減少 8.37%，主要貨源來自高雄縣、臺南縣及屏東縣，其中高雄縣 2.0 萬公噸及臺南縣 1.9 萬公噸分占總交易量 17.96%與 17.83%為最多。

臺北市主要經濟發展以工商服務業為主，94 年上半年平均就業人口中僅 0.2%(約 2 千人)從事農、林、漁、牧業，因此臺北市所需的蔬果大部分倚賴中南部之生產。又蔬果供銷方式日漸多元化，目前臺北地區民眾消費蔬果之供應，由大型量販店自產地進貨銷售，或由農戶自行運至市區直銷之方式已漸盛行，惟大部分仍由臺北農產運銷股份有限公司進貨調節供應。

蔬果價格、產量除了與地域、氣候間有密切關係外，我國在加入 WTO 之後，進、出口蔬果之數量與關稅稅率，更直接影響到市場上蔬果銷售量與價格。臺北市 93 年的食品類消費者物價指數(90 年為基期)為 105.54，其中 1-6 月為 102.69，至 94 年 1-6 月為 108.62，較上年同期增加 5.77%；食品類中蔬菜類物價指數 93 年為 111.57，其中 1-6 月為 92.28，但 94 年 1-6 月增為 116.44，與上年同期相比，增加了 26.18%，成長原因主要係因本年 3 月寒流，時令蔬菜生長速度受阻，至 5、6 月又受到連日豪大雨重創產地之影響，致蔬菜產量銳減，價格不斷攀升，使本年蔬菜類 1-6 月累計平均指數創近 5 年來新高；而水果類物價指數 93 年為 99.77，其中 1-6 月為 97.29，至 94 年 1-6 月增為 109.89，較上年同期增幅為 12.95%，主要亦係受本年 3 月寒流之影響，生長速度受阻，供貨減少所致。

根據臺北農產運銷股份有限公司資料統計，臺北市第一、第二果菜批發市場 93 年蔬菜批發成交量為 40.9 萬公噸，貨源主要來自雲林縣、彰化縣與嘉義縣，而水果批發成交量為 22.9 萬公噸，主要來源為臺南縣、高雄縣及嘉義縣。94 年 1-6 月蔬菜總交易量 20.5 萬公噸，較上年同期之 21.4 萬公噸減少 4.31%，主要減少原因係受本年 3 月寒流及 5、6 月豪大雨影響；其貨物來源，主要亦來自雲林縣、彰化縣與嘉義縣，以雲林縣 5.6 萬公噸占總交易量 27.16%為最多；與上年同期比較，來自雲林縣蔬菜交易量減少 6.77%，來自彰化縣蔬菜交易量減少 5.34%，而來自嘉義縣則微幅成長了 0.71%。同期水果總交易量 10.9 萬公噸，亦較上年同期之 11.9 萬公噸減少 8.37%，減少主要原因係受 3 月寒流影響；水果貨源主要來自高雄縣、臺南縣及屏東縣，以高雄縣 2.0 萬公噸及臺南縣 1.9 萬公噸分占總交易量 17.96%與 17.83%為最多；與上年同期比較，來自臺南縣水果交易量減少 14.18%，而來自屏東縣及高雄縣則分別成長了 16.73%及 0.33%。

*本週報自 88.5.11 起透過下列網際網路發行，並自第 122 號起於本處網站發行電子報。

**本處網址 www.dbas.taipei.gov.tw。

市府網址 www.taipei.gov.tw 市府介紹項下市政資訊之市政統計。

臺北市蔬菜、水果物價指數及交易量

項 目	91 年	92 年	93 年		94 年	
				1-6 月	1-6 月	與上年同期比較
食品類消費者物價指數 (90 年為基期)	100.54	99.89	105.54	102.69	108.62	5.77%
蔬菜類	91.33	95.06	111.57	92.28	116.44	26.18%
水果類	88.02	80.87	99.77	97.29	109.89	12.95%
臺北農產運銷公司蔬菜交易量						
總交易量 (公噸)	401,856	403,564	408,895	214,073	204,848	-4.31%
雲林縣						
交易量 (公噸)	116,946	109,157	108,208	59,666	55,627	-6.77%
百分比 (%)	29.10	27.05	26.46	27.87	27.16	-0.71 百分點
彰化縣						
交易量 (公噸)	91,499	85,471	84,374	47,251	44,730	-5.34%
百分比 (%)	22.77	21.18	20.63	22.07	21.84	-0.23 百分點
嘉義縣						
交易量 (公噸)	62,597	67,388	70,740	38,956	39,233	0.71%
百分比 (%)	15.58	16.70	17.30	18.20	19.15	0.95 百分點
臺北農產運銷公司水果交易量						
總交易量 (公噸)	250,819	243,349	229,484	118,536	108,615	-8.37%
高雄縣						
交易量 (公噸)	33,797	39,923	35,538	19,440	19,505	0.33%
百分比 (%)	13.47	16.41	15.49	16.40	17.96	1.56 百分點
臺南縣						
交易量 (公噸)	40,559	50,816	46,726	22,565	19,366	-14.18%
百分比 (%)	16.17	20.88	20.36	19.04	17.83	-1.21 百分點
屏東縣						
交易量 (公噸)	25,013	26,775	22,836	14,166	16,536	16.73%
百分比 (%)	9.97	11.00	9.95	11.95	15.22	3.27 百分點

資料來源：臺北市政府主計處、臺北農產運銷股份有限公司。